
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 112 / 2021

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI 
E LORO PERTINENZE - OPERE DEL VERDE - ANNI 2020 E 2021 - ZONE 1-2-
3-8-9. CIG: 83597278F3. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

IL RESPONSABILE

Richiamata la determina a contrarre n. 553/2020 con la quale si è stabilito di dare corso alla 
procedura di gara per l’affidamento della fornitura in oggetto, stabilendo testualmente che: il  
presente progetto/contratto:

✔ di importo inferiore alla soglia comunitaria;

✔ è di sola esecuzione lavori;

✔ è da stipulare a misura;

✔ verrà affidato, in relazione all’importo dei lavori, con procedura negoziata senza  

bando individuando  15  operatori  economici  e  tenuto  conto  anche  di  una  diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, selezionati con le seguenti modalità:

- n. 5 operatori con sede legale ed operativa nella Provincia di Como

- n. 5 operatori economici con sede legale nel resto delle Provincie lombarde

          - n. 5 operatori economici con sede legale nel restante territorio nazionale;

✔ per  lo  svolgimento  delle  procedura  di  gara  si  farà  ricorso  all’utilizzo  della  

PiattaformaTelematica  di  e-procurement  ARIA  di  Regione  Lombardia  denominata  

Sintel, in conformità all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

✔ verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3 – 

secondo  periodo - D.L. 16.07.2020 n. 76 mediante ribasso percentuale sull’importo 

posto a base di gara;

✔ di prevedere, ai sensi dell’art. 1 comma 3 – terzo periodo - del D.L. 16.07.2020  

n. 76, ai fini dell’aggiudicazione, l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che  

presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia  

individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2, 2-bis e 2 ter del D.Lgs. 50/2016;

Copia informatica per consultazione



Atteso che:

 in data 05.11.2020 si procedeva alla pubblicazione dell’avviso pubblico per acquisire➢  

manifestazioni di interesse a partecipare alla successiva fase di invito della procedura 

negoziata relativa ai lavori di cui all’oggetto;

 l’avviso esplorativo per acquisire le manifestazioni di interesse prevedeva il sorteggio➢  

di 15 numeri di protocollo attribuiti dalla piattaforma Telematica SINTEL alle domande di 

partecipazione pervenute;

 entro il termine di ricezione delle domande di partecipazione all’avviso di cui sopra,➢  

fissato  per  il  giorno  23.11.2020  alle  ore  16.00,  pervenivano  31  manifestazioni  di 

interesse;

 in  data  24.11.2020  si  procedeva  al  sorteggio  di  15  numeri  del  protocollo  delle➢  

richieste pervenute, come da verbale allegato;

Atteso che: 

➢ in data 08.01.2021 si procedeva all’invio, mediante la piattaforma Sintel, della lettera di 

invito alla procedura negoziata ai sotto elencati 15 operatori economici:

1 IMPRESA FOTI SRL con sede in via per Guanzate n. 40, 22070 BULGAROGRASSO (CO)– 
P.I. 01548800133; 

2 SELVA MERCURIO SRL con sede in via Alciato n.1,22100 COMO- P.I. 01721450136;

3 RIVA GIARDINI S.P.A. con sede in via Brianza n. 2, 22040 LURAGO D'ERBA (CO)- P.I. 
02265260139;

4 MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR.  con sede in via Guglielmo Oberdan n.57, 20823 LENTATE 
SUL SEVESO (MB)- P.I.00715410130;

5 TI-EFFE SERVICE SRL con sede in via della Chiesa n.3/D, 20843 VERANO BRIANZA 
(MB)- P.I. 02324540802;

6 COLOMBO GIARDINI S.R.L. con sede in via Regina n.16, 23870 CERNUSCO LOMBAR 
DONE (LC)- P.I. 02959360138;

7 SUARDI S.R.L. con sede in Cascina Caselle Nuove n.1, 26030 MALAGNINO (CR)- P.I. 
01467890198;

8 ITINERA SOC. COOP.con sede in via De Medici n. 24, 20811 CESANO MADERNO (MB)- 
P.I. 07970850967; 

9 AZIENDA AGRICOLA CATTANEO SRL con sede in via Provinciale n.1, 24030 VALBREMBO 
(BG)- P.I. 02245100165; 

10 COVECO SRL UNIPERSONALE con sede in via Scossicci n.21, 62017 PORTO RECANATI 
(MC)- P.I. 01913020432;  

11 VIVAI BARRETTA GARDEN SRL con sede in via Circumvallazione Esterna n. 10, 80017 
MELITO DI NAPOLI (NA)- P.I. 05145331210; 

Copia informatica per consultazione



12 DEA COSTRUZIONI SRL con sede in via Tommaso Piano n.16, 03043 CASSINO (FR)- P.I. 
03012960609;

13 COSTRUZIONI L. AMENDOLA S.R.L. con sede in via J. F. Kennedy n.5, 84020 AQUARA 
(SA)- P.I. 03059970651; 

14 ADEOS GROUP S.C.S. A.R.L. con sede in via G. Reiss Romoli n. 147, 10148 TORINO 
(TO)- P.I. 12217110019;

15 AGRIVERDE  SRL  SOCIETA'  AGRICOLA  con  sede  in  via  San  Leonardo  n.19,  84131 
SALERNO (SA)- P.I.  04706030659.

Dato atto che:

1 nella lettera di invito si fissava il termine per la scadenza della presentazione delle 

offerte alle ore 16:00 del giorno 28.01.2021;

2 entro  tale  termine  presentava  offerta  n.11  operatori  economici,  come  risulta 

dall’allegato report di procedura SINTEL ID 133381419, e più precisamente:

1 TI-EFFE SERVICE SRL

2 COSTRUZIONI L. AMENDOLA S.R.L.

3 SUARDI S.R.L.

4 RIVA GIARDINI S.P.A.

5 SELVA MERCURIO SRL

6 VIVAI BARRETTA GARDEN SRL

7 ADEOS GROUP S.C.S. A.R.L.

8 MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR.

9 AGRIVERDE SRL SOCIETA' AGRICOLA 

10 COVECO SRL UNIPERSONALE 

11 COLOMBO GIARDINI S.R.L.

Atteso che:

 nella seduta del 29.01.2021 si è proceduto alla verifica della regolarità, correttezza 

formale  e  completezza  della  documentazione  prodotta  dagli  offerenti  ed 

all’accertamento circa il possesso dei requisiti richiesti dalla lettera d’invito in capo 

agli operatori economici partecipanti;

 la  suddetta  verifica  accertava da  parte  degli  operatori  economici  partecipanti  la 

presentazione  di  documentazione  completa  e  regolare,  idonea  a  comprovare  il 

Copia informatica per consultazione



possesso dei  requisiti  di  ordine generale e di  qualificazione richiesti  dalla lettera 

d’invito  e  pertanto  si  procedeva  con  l’ammissione  di  tutti  i  partecipanti  alla 

successiva fase di gara;

 si  proseguiva,  successivamente,  all’apertura  della  buste  contenenti  l’offerta 

economica all’esito della quale si prendeva atto del seguente risultato:

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO OFFERTO 

%

1 TI-EFFE SERVICE SRL 10,00000 %

2 COSTRUZIONI L. AMENDOLA S.R.L. 10,90000 %

3 SUARDI S.R.L. 13,77000 %

4 RIVA GIARDINI S.P.A. 14,22000 %

5 SELVA MERCURIO SRL 21,78800 %

6 VIVAI BARRETTA GARDEN SRL 27,71300 %

7 ADEOS GROUP S.C.S. A.R.L. 29,83000 %

8 MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR. 22,37800 %

9 AGRIVERDE SRL SOCIETA' AGRICOLA 26,33000 %

10 COVECO SRL UNIPERSONALE 10,24000 %

11 COLOMBO GIARDINI S.R.L. 32,63900 %

- al termine delle suddette operazioni si prendeva atto che la soglia di anomalia di cui all’art.1 

comma 3 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 calcolata ai sensi dell’art. 97 c. 2 bis del 

Codice risultava essere pari a 24,55225% e si applicava, pertanto, l'esclusione automatica di 

cui  all'art. 97 comma 8 del Codice delle sottoelencate offerte che presentavano un ribasso 

superiore alla soglia predetta:

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO OFFERTO

1. VIVAI BARRETTA GARDEN SRL    27,71300 %

2.  ADEOS GROUP S.C.S. A.R.L. 29,83000 %

3. AGRIVERDE SRL SOCIETA' AGRICOLA 26,33000 %

Copia informatica per consultazione



4.   COLOMBO GIARDINI S.R.L. 32,63900 %

Riscontrata la congruità dell’offerta presentata dall’operatore economico MINETTI GIUSEPPE 

AZ.  AGR.   con  sede  in  via  Guglielmo Oberdan  n.57,  20823 LENTATE SUL  SEVESO (MB)- 

P.I.00715410130 – con il ribasso offerto del 22,37800%, e la conseguente conclusione delle 

operazioni  telematiche  ai  fini  dall’aggiudicazione  della  procedura  di  gara  in  favore  del 

medesimo operatore economico;

Richiamate:

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 29.04.2020 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

 la deliberazione del Presidente n.2 del 07.01.2021 con la quale è stato prorogato il 

Piano Esecutivo di Gestione in fase di esercizio provvisorio per l’anno 2021;

DETERMINA

1. di confermare l'esito della procedura di affidamento in oggetto e di approvare il report di 

procedura ID 133381419 costituente il verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e 

rilasciato dalla piattaforma Sintel in data 29.01.2021 ed allegato alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare l'appalto relativo all’ “Affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria delle 

strade provinciali e loro pertinenze - Opere del verde - Anni 2020 e 2021 - Zone 1-2-3-8-9.  

CIG: 83597278F3”  all’operatore  economico  MINETTI  GIUSEPPE AZ.  AGR.  con sede in via 

Guglielmo Oberdan n.57, 20823 LENTATE SUL SEVESO (MB)- P.I.00715410130 – con il ribasso 

offerto  del  22,37800% sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  €  187.000,00 corrispondenti 

all’importo ribassato di € 145.153,14 (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 

4.000,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di € 149.153,14=(oltre IVA);

3. di dare atto pertanto che l’economia da ribasso è pari ad € 51.053,17 (IVA inclusa);

4.  di dare atto  che la spesa complessiva di € 181.966,83 (iva inclusa) trova copertura nei 

seguenti capitoli:

Cap. 11500/2 prenot. Imp. 1495/2020 per Euro 55.171,07 - Fondi Legge 145/2018;

Cap. 11500/5 prenot. Imp. 1496/2020 per Euro 64.828,93 - fondi frontalieri;

Cap. 11500/5 prenot. Imp. 41/2021 per Euro 61.966,83  - fondi frontalieri;

5. di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 

del Decreto Legislativo n. 50/2016, successivamente alla verifica dei requisiti autocertificati in 

sede di gara;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi della normativa vigente in 

materia di trasparenza sul profilo istituzionale della Provincia di Como e nelle forme previste 

dall’art. 29 del Codice dei Contratti;

Copia informatica per consultazione



7. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza;

8.  di  trasmettere la  presente  determinazione  all’Ufficio  Lavori  Pubblici  unitamente  alla 
documentazione  telematica  di  gara  fornita  dall’operatore  economico  aggiudicatario,  per  il 
seguito  di  competenza  e  per  le  comunicazioni  previste  dall’art.  1  comma 32  della  Legge 
190/2012, nonché alle  comunicazioni  di  cui  all’art.  213 del  D. Lgs. 50/2016, da  effettuare 
entro 30 gg. dalla data di aggiudicazione.

Lì, 10/02/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 112 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI E 
LORO PERTINENZE - OPERE DEL VERDE - ANNI 2020 E 2021 - ZONE 1-2-3-8-9. CIG: 
83597278F3 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. Cap. 11500/2 Imp. 1495/2020  sub. imp. 42/2021 per Euro 55.171,07 - Fondi Legge 
145/2018;

Cap. 11500/5 Imp. 1496/2020 sub.imp. 43/2021 per Euro 64.828,93 - fondi frontalieri;
Cap. 11500/5 Imp. 41/2021 sub. imp. 44/2021 per Euro 61.966,83 - fondi frontalieri

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/02/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


